
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-397 del 10/05/2017

Oggetto Approvazione della realizzazione del tirocinio curricolare 
della Dottoressa Martina Bedetti  nell’ambito del Corso di 
perfezionamento  “Emergenze  Territoriali  Ambientali  e 
Sanitarie” da svolgersi presso la sede di ARAPE -  SAC 
Modena, durante il periodo compreso fra l’8 maggio e il 
31 luglio 2017

Proposta n. PDTD-2017-404 del 10/05/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Modena

Dirigente adottante Rompianesi Giovanni

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Modena

Dirigente proponente Dott. Rompianesi Giovanni

Responsabile del procedimento Rompianesi Giovanni

Questo giorno  10 (dieci)  maggio     2017 presso la  sede di  Via  Giardini,  474/c  in  Modena,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Modena, Dott. Rompianesi Giovanni, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Approvazione  della  realizzazione  del  tirocinio  curricolare  della  Dottoressa  Martina 
Bedetti   nell’ambito  del  Corso  di  perfezionamento  “Emergenze  Territoriali  Ambientali  e 
Sanitarie” da svolgersi presso la sede di ARAPE -  SAC Modena, durante il periodo compreso fra 
l’8 maggio e il 31 luglio 2017

PREMESSO:

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e 
realizzare  momenti  di  alternanza  tra  studio  e  lavoro  nell’ambito  dei  processi  formativi  richiamati 
all’articolo  18,  comma  1,  lettera  a),  della  legge  24  giugno  1997,  n.  196,  le  Università  possono 
promuovere tirocini curriculari in impresa a beneficio degli studenti iscritti ai propri Corsi di Studio;

- che  Arpae  Emilia-Romagna  e  Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  hanno 
sottoscritto un Protocollo d'intesa per la collaborazione su tematiche ambientali di comune interesse, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 14/11/2016;

- che  il  suddetto  Protocollo  d’intesa  contempla,  tra  le  forme  di  collaborazione  previste 
nell’ambito della didattica, la disponibilità da parte di Arpae all’accoglimento di studenti in tirocinio 
curriculare ed in tesi di laurea, compatibilmente con le proprie attività istituzionali;

PREMESSO INOLTRE:

- che il Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche dell’Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia ha istituito, per l’anno accademico 2016-2017, il Corso di perfezionamento universitario 
in “Emergenze territoriali, ambientali e sanitarie”;

- che  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  103 del  14/10/2016 è  stata  approvata  una 
specifica  Convenzione  tra  l’Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  -  Dipartimento  di 
Scienze  Chimiche  e  Geologiche  e  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 
dell'Emilia Romagna (Arpae) per attività di collaborazione nell’ambito del Corso di perfezionamento 
universitario  “Emergenze  territoriali,  ambientali  e  sanitarie”,  che  prevede,  tra  le  forme  di 
collaborazione possibili,  l’accoglimento e lo svolgimento in Arpae,  di tirocini di studenti  iscritti  al 
Corso;

RICHIAMATA:

- la  DDG  n.  36/2017  di  approvazione  dello  schema  di  convenzione  di  tirocinio  con  il 
Dipartimento  di  Scienze  Chimiche  e  Geologiche  dell’Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio 
Emilia per l’effettuazione di tirocini curriculari rivolti agli studenti iscritti ai corsi di tale Dipartimento;



VISTI INOLTRE:

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 75 del 13/07/2016;

- la  “Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-Romagna” 
approvata con deliberazione del Direttore Generale n. 35 del 29/03/2017;

CONSIDERATO:

- che con Prot. N° 8975 del 9/5/2017 è stato acquisito agli atti di questa Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni SAC Modena,  il Progetto formativo e di orientamento riguardante la tirocinante Martina 
Bedetti  iscritta  al  Corso  di  perfezionamento  universitario  in  Emergenze  territoriali,  ambientali  e 
sanitarie dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;

- che  il  tirocinio  sarà  svolto  dall’8/5/2017  al  31/7/2017 presso  la  Struttura  Autorizzazioni  e 
Concessioni di Modena per un totale di 225 ore;

- che tutor aziendale è  il Dott. Giovanni Rompianesi

- che la studentessa tirocinante è assicurata ai sensi del D.P.R. 9/4/1999 n. 156 contro gli infortuni 
mediante  la  forma  della  gestione  per  conto  dello  Stato.  Responsabilità  Civile:  Polizza 
N°52981/23/65/136655447  UnipolSai  Assicurazioni  S.p.a.  -  Decorrenza  31/3/2016-31/3/2019. 
Infortuni  posizione  N°  1/2192/969/77/126651969  UnipolSai  Assicurazioni  S.p.a.  -  Decorrenza 
31/3/2016-31/3/2019.

- che  obiettivo  del  tirocinio  è  l’approfondimento  delle  tematiche  collegate  alla  prevenzione 
dell’inquinamento di suolo, sottosuolo e acque sotterraneee nonché alle modalità previste di intervento 
in  caso di eventi  accidentali/incidentali  in riferimento ad alcuni settori  industriali  a potenziale  alto 
impatto ambientale/sanitario. 

RITENUTO:

- di  approvare  il  progetto  formativo  e  di  orientamento  conservato  agli  atti  e  proposto  per  la 
tirocinante Martina Bedetti iscritta al Corso di perfezionamento universitario “Emergenze territoriali, 
ambientali e sanitarie” da svolgersi presso la sede della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpae 
in via Giardini 474/c durante il periodo compreso fra l’8/5/2017 e 31/7/2017.

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  Sac  Modena, dott.  Giovanni 
Rompianesi,  che ha espresso, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo, approvato 
con D.D.G. n.  75 del 13/07/2016;



DATO ATTO:

- che il costituendo rapporto tra Arpae e la tirocinante  non costituisce rapporto di lavoro;

- che  le  finalità  dell’iniziativa  in  questione  corrispondono  a  quanto  previsto  dalla  vigente 
normativa;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 163/2006 e dell’art. 272 del 
D.P.R. 207/2010 è il Responsabile il Direttore di Arpae Sac Modena Dott. Giovanni Rompianesi.

DETERMINA

1. di approvare il progetto formativo e di orientamento,  allegato alla presente, per la tirocinante 
Martina  Bedetti  iscritta  al  Corso  di  perfezionamento  universitario  “Emergenze  territoriali, 
ambientali e sanitarie” attivato per l’anno accademico 2016/2017 dal Dipartimento di Scienze 
Chimiche e Geologiche dell’Università degli Studi di Modena e  Reggio Emilia,  tirocinio  da 
svolgersi presso  la sede della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpae in via Giardini 
474/c durante il periodo compreso fra l’8/5/2017 e 31/7/2017.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI MODENA

 (Dott. Giovanni Rompianesi)






